
IC57 - EDITORIA SCOLASTICA 
Provvedimento n. 31670 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 15 settembre 2025; 

SENTITO il Relatore, Saverio Valentino; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTO, in particolare, l’articolo 12, comma 2, della legge 10 ottobre 1990, n. 287, ai sensi del quale l’Autorità può 
procedere a indagini conoscitive di natura generale nei settori economici nei quali l’evoluzione degli scambi, il 
comportamento dei prezzi o altre circostanze facciano presumere che la concorrenza sia impedita, ristretta o falsata; 

VISTO il decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, 
recante disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività economiche e finanziarie e investimenti 
strategici; 

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217, e sue successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Comunicazione relativa all’applicazione dell’articolo 1, comma 5, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, 
convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, adottata dall’Autorità il 7 maggio 2024; 

VISTO il proprio provvedimento del 10 settembre 2024, con il quale l’Autorità ha deliberato l’avvio, ai sensi dell’articolo 
12, comma 2, della legge 10 ottobre 1990, n. 287, di un’indagine conoscitiva sull’editoria scolastica; 

VISTO il proprio provvedimento del 29 luglio 2025, con il quale l’Autorità ha disposto la pubblicazione, nel sito internet 
dell’Autorità, del Rapporto Preliminare relativo all’indagine conoscitiva sull’editoria scolastica, fissando al 30 settembre 
2025 il termine entro il quale i soggetti che vi abbiano interesse possono presentare le proprie osservazioni; 

VISTE le richieste di proroga del termine per la presentazione di osservazioni al Rapporto Preliminare, pervenute 
all’Autorità; 

DELIBERA 

di prorogare al 15 ottobre 2025 il termine entro il quale i soggetti che vi abbiano interesse possono presentare le 
proprie osservazioni al Rapporto Preliminare relativo all’indagine conoscitiva sull’editoria scolastica.  
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino e sul sito internet dell’Autorità Garante della Concorrenza e del 
Mercato. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Guido Stazi 

IL PRESIDENTE 
Roberto Rustichelli 

 


